cognoscuntur, per quas, sicut per universalia principia, judicamus de aliis et ea praecognoscimus in ipsis. Secundam hoc illa opinio veritatem habet, quae ponit, ea quae addiscimus, ante in notitia habuisse. *De mente*, q. X, art. 6.

- 11) *Unde pro tanto dicitur cognitio mentis a sensu originem habere, non quod omne illud, quod mens cognoscit, sensus apprehendat, sed quia ex his, quae sensus apprehendit, mens in aliqua ulteriora manuducitur, sicut etiam sensibilia intellecta manuducunt in intelligibilia divinorum. Ibid., ad 1^m.*
- 12) *Prima principia, quorum cognitio est nobis innata, sunt quaedam similitudines veritatis increatae, unde secundum quod per eas de aliis judicamus, dicimur judicare de rebus per rationes immutabiles vel veritatem increatam. Ibid., ad 6^m.*
- 13) *In receptione, qua intellectus possibilis species rerum accipit a phantasmatibus, se habent phantasmata ut agens instrumentale et secundarium: intellectus vero agens ut agens principale et primum. Ibid., ad 7^m.*

Fügen wir endlich dem noch bei, was der heilige Thomas an zerstreuten Stellen über das innere Licht des activen Intellectus wiederholt:

„Das Licht der Vernunft, in welchem wir die Principien erkennen, ist von Gott in uns gelegt; es ist ein Bild der ungeschaffenen Wahrheit, die in unserer Seele reflectirt wird.“¹⁴⁾ „Das Licht Deines Angesichtes gießt sich aus über uns, o Herr: es ist dies das Licht der natürlichen Vernunft, die ein Bild Gottes ist.“¹⁵⁾ „Alle Gewißheit stammt vom Lichte der Vernunft, das Gott in uns ausgießt und in dem Er zu uns redet.“¹⁶⁾ „Die Einwirkungen der Sinne sind nur die secundäre Ursache der Ideen; die principale Ursache ist der active Intellectus. Wie wir in den Farben das Licht sehen, so sehen wir auch in den Ideen das Licht des activen Intellectus; wir sehen es nicht als Object, aber wir sehen es als Mittel unseres Schauens. Daher hat die geistige Erkenntniß eine weitere Grenze, als die Wahrnehmung der Sinne. Wenn der potentielle Intellectus eine Idee empfängt, so ist das sinnliche Bild nur das Instrument oder der untergeordnete Factor; der principale Factor ist der active Intellectus.“¹⁷⁾

14) Rationis lumen, quo principia nobis sunt nota, est nobis a Deo inditum quasi quaedam similitudo increatae veritatis in nobis resultantis. *De Verit.*, q. XI, art. 1.

15) Signatum est super nos lumen vultus tui Domine: quod est lumen rationis naturalis, in qua est imago Dei. *Comment. in Paul.*

16) Quod aliquid per certitudinem sciatur, est ex lumine rationis divinitus interius indito, quo in nobis loquitur Deus. *De Verit.*, q. XI, art. 1, ad 13^m. Siehe unsere Logik, Bd. I, S. 27.

17) Sensibilia sunt causa secundaria cognitionis intellectivae; sed causa principalis est intellectus agens. Sicut in omni colore videtur lumen corporale, ita in omni intelligibili videtur lumen intellectus agentis, non quidem in ratione objecti, sed in ratione medii intelligendi. Et ideo non est mirum, si intellectualis cognitio ultra sensitivum sese extendit. In receptione specierum in intellectu possibili phantasmata se habent ut agens instrumentale et secundarium, sed intellectus agens ut principale et primum. *De Verit.*, q. X, art. 6, ad 7^m.

Und was ist denn dieses Licht des activen Intellectus?
 „Es ist eine Kraft, eine Befähigung, die von der höchsten, vom
 „Menschen verschiedene Intelligenz her stammt; und diese höchste,
 „von der Seele verschiedene Intelligenz ist Gott selbst.“¹⁸⁾
 „Das Licht der Vernunft, das in uns leuchtet, ist nichts anderes,
 „als ein Bild des ungeschaffenen Lichtes, das die ewigen Ideen
 „in sich enthält. Deshalb scheint der heilige Text zu sagen, daß
 „wir durch eine Abprägung des göttlichen Lichtes in uns alle
 „Dinge erkennen.“¹⁹⁾ „In keiner anderen als der ersten Wahr-
 „heit beurtheilen wir alle Dinge. Die erste Wahrheit reflectirt
 „sich in der Seele wie in einem Spiegel, und dieser Reflex
 „bildet das erste erkennbare Object.“²⁰⁾ „Die vernünftige

- 18) Oportet ergo esse aliquem altiore intellectum, quo anima juvetur ad intelligendum. Posuerunt ergo quidam, hunc intellectum secundum substantiam separatam esse intellectum agentem, qui quasi illustrando phantasmata facit ea intelligibilia actu. Sed dato, quod sit talis aliquis intellectus agens separatus, nihilominus tamen oportet ponere in ipsa anima humana aliquam virtutem ab alio intellectu superiori participatam, per quam anima facit intelligibilia in actu... Et ideo Aristoteles comparavit intellectum agentem — scilicet in homine existentem — lumini, quod est aliquid receptum in aëre. Plato autem intellectum separatam imprimendum in animas nostras comparavit soli. Sed intellectus separatus secundum fidei nostrae documenta est ipse Deus, qui est creator animae et in quo solo beatificatur. Unde ab ipso anima humana lumen intellectuale participat. *Summ. theolog.*, 1^a, q. LXXIX, art. 4.
- 19) Ipsum lumen naturale, quod est in nobis, nihil est aliud, quam quaedam participata similitudo luminis increati, in quo continentur rationes aeternae. Unde in Psalmo IV. dicitur: „Multi dicunt, quis ostendit nobis bona?“ Cui quaestioni Psalmista respondet dicens: „Signatum est super nos lumen vultus tui Domine“: quasi dicat: Per ipsam sigillationem divini luminis in nobis omnia demonstrantur. *Ibid.*, q. LXXXIV, art. 5.
- 20) Dicendum, quod anima non secundum quaecunque veritatem judicat de rebus omnibus, sed secundum veritatem primam, in quantum resultat in ea sicut in speculo secundum prima intelligibilia. 1^a, q. XVI, art. 6.